sábado, 8 de fevereiro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (27) – 25

 DECRETO Nº 60.132,
DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

Dá nova redação a dispositivo do Decreto nº
55.479, de 25 de fevereiro de 2010, que ins-
titui, na Casa Civil, Comitê Gestor do Sistema
Informatizado Unificado de Gestão Arquivística
de Documentos e Informações - Spdoc e dá provi-
dências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O inciso III do artigo 3º do Decreto nº 55.479, de

25 de fevereiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
"III - 1 (um) representante de cada um dos seguintes órgãos

e entidade, que exercerão funções de assessoramento nas suas
áreas específicas de atuação:

a) Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional;
b) Secretaria da Fazenda;
c) Procuradoria Geral do Estado;
d) Companhia de Processamento de Dados do Estado de

São Paulo - PRODESP.". (NR)
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 7 de fevereiro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 7 de fevereiro de 2014.

 DECRETO Nº 60.133,
DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

Declara as espécies da fauna silvestre ameaçadas
de extinção, as quase ameaçadas e as deficientes
de dados para avaliação no Estado de São Paulo e
dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando que ao Estado se impõe o dever de proteger
a fauna e a flora, vedadas, na forma da lei, as práticas que
coloquem em risco sua função ecológica, provoquem a extinção
de espécies ou submetam os animais a crueldade, nos termos
do inciso VII do § 1º do artigo 225, e do inciso VII do artigo 23,
todos da Constituição Federal;

Considerando o disposto na Lei federal nº 9.605, de 12 de
fevereiro de 1998, que dispõe sobre a proteção à fauna, cujas
condutas anteriormente definidas como contravenções foram
criminalizadas;

Considerando as Resoluções SMA 22/2012 e 28/2012, que
instituem as Comissões Cientifica e Técnica para a atualização
da lista das espécies ameaçadas do Estado de São Paulo;

Considerando a Lei Complementar nº 140, de 8 de dezem-
bro de 2011, que em seu artigo 8º, inciso XVII, determina como
ação administrativa dos Estados elaborar a relação de espécies
da fauna e da flora ameaçadas de extinção no respectivo terri-
tório, mediante laudos e estudos técnico-científicos, fomentando
as atividades que conservem essas espécies “in situ”,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declaradas como espécies da fauna

silvestre ameaçadas de extinção no Estado de São Paulo, as
constantes do Anexo I, que faz parte integrante deste decreto.

Parágrafo único - para fins de aplicação desta norma às
atividades pesqueiras, entende-se por “espécies que devam
ser preservadas” somente aquelas referidas no “caput” deste
artigo.

Artigo 2º - Ficam declaradas como espécies com necessida-
de de diretrizes de gestão e ordenamento pesqueiro para sua

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 60.133, de 7 de fevereiro de 2014
Espécies de vertebrados e invertebrados da fauna silvestre
ameaçadas de extinção do Estado de São Paulo.

Grupo Temático Filo Classe Ordem Família Táxon Nome popular
Mamíferos Chordata Mammalia Didelphimorphia Didelphidae Marmosops paulensis (Tate, 1931) Cuíca
Mamíferos Chordata Mammalia Didelphimorphia Didelphidae Monodelphis iheringi (Thomas, 1888) catita
Mamíferos Chordata Mammalia Didelphimorphia Didelphidae Thylamys velutinus (Wagner, 1842) catita
Mamíferos Chordata Mammalia Cingulata Dasypodidae Priodontes maximus (Kerr, 1792) tatu-canastra
Mamíferos Chordata Mammalia Pilosa Myrmecophagidae Myrmecophaga tridactyla Linnaeus, 1758 tamanduá-bandeira
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Cebidae Callithrix aurita (É. Geoffroy, 1812) sagüi-da-serra-escuro
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Cebidae Leontopithecus caissara Lorini & Persson, 1990 mico-leão-de-cara-preta
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Cebidae Leontopithecus chrysopygus (Mikan, 1823) mico-leão-preto
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Atelidae Alouatta caraya (Humboldt, 1812) bugio-preto
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Atelidae Alouatta clamitans Cabrera, 1940 Bugio
Mamíferos Chordata Mammalia Primates Atelidae Brachyteles arachnoides (É. Geoffroy, 1806) mono-carvoeiro
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Emballonuridae Diclidurus scutatus Peters, 1869 Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Emballonuridae Saccopteryx leptura (Schreber, 1774) Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Phyllostomidae Diaemus youngii (Jentink, 1893) morcego-vampiro
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Phyllostomidae Diphylla ecaudata Spix, 1823 morcego-vampiro
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Furipteridae Furipterus horrens (F. Cuvier, 1828) Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Thyropteridae Thyroptera tricolor Spix, 1823 Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Natalidae Natalus espiritosantensis (Ruschi, 1951) Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Chiroptera Vespertilionidae Lasiurus ebenus Fazzolari-Corrêa, 1994 Morcego
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Felidae Leopardus pardalis (Linnaeus, 1758) Jaguatirica
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Felidae Leopardus tigrinus (Schreber, 1775) gato-do-mato-pequeno
Mamíferos Chordata Mammalia Carnivora Felidae Leopardus wiedii (Schinz, 1821) gato-maracajá
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Felidae Puma concolor (Linnaeus, 1771) onça-parda
Mamíferos Chordata Mammalia Carnivora Felidae Panthera onca (Linnaeus, 1758) onça-pintada
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Canidae Chrysocyon brachyurus (Illiger, 1815) lobo-guará
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Canidae Lycalopex vetulus (Lund, 1842) raposinha-do-campo
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Canidae Speothos venaticus (Lund, 1842) cachorro-vinagre
Mamíferos Chordata Mammalia Carnívora Mustelidae Pteronura brasiliensis (Gmelin, 1788) Ariranha
Mamíferos Chordata Mammalia Perissodactyla Tapiriidae Tapirus terrestris (Linnaeus, 1758) Anta
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Tayassuidae Tayassu pecari (Link, 1795) Queixada
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Cervidae Blastocerus dichotomus (Illiger, 1815) cervo-do-pantanal
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Cervidae Mazama americana (Erxleben, 1777) veado-mateiro
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Cervidae Mazama bororo Duarte, 1996 veado-mateiro-pequeno
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Cervidae Mazama nana (Hensel, 1872) veado-mão-curta
Mamíferos Chordata Mammalia Artiodactyla Cervidae Ozotoceros bezoarticus (Linnaeus, 1758) veado-campeiro
Mamíferos Chordata Mammalia Cetácea Balaenopteridae Balaenoptera musculus (Linnaeus, 1758) baleia-azul
Mamíferos Chordata Mammalia Cetácea Balaenopteridae Balaenoptera physalus (Linnaeus, 1758) baleia-fin
Mamíferos Chordata Mammalia Cetácea Pontoporiidae Pontoporia blainvillei (Gervais & d’Orbigny, 1844) Toninha
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Cricetidae Cerradomys scotti Langguth & Bonvicino, 2002 rato-do-mato
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Cricetidae Euryoryzomys russatus (Wagner, 1848) rato-do-mato
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Cricetidae Phaenomys ferrugineus (Thomas, 1894) rato-do-mato
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Cricetidae Pseudoryzomys simplex (Winge, 1887) rato-do-mato
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Cricetidae Thaptomys nigrita (Lichtenstein, 1829) rato-do-mato
Mamíferos Chordata Mammalia Rodentia Echimyidae Phyllomys thomasi (Ihering, 1871) rato-do-mato
Aves Chordata Aves Struthioniformes Rheidae Rhea americana (Linnaeus, 1758) Ema
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Tinamus solitarius (Vieillot, 1819) Macuco
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Crypturellus undulatus (Temminck, 1815) Jaó
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Crypturellus noctivagus (Wied, 1820) jaó-do-sul
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Rhynchotus rufescens (Temminck, 1815) Perdiz
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Nothura minor (Spix, 1825) codorna-mineira
Aves Chordata Aves Tinamiformes Tinamidae Taoniscus nanus (Temminck, 1815) inhambu-carapé
Aves Chordata Aves Anseriformes Anhimidae Anhima cornuta (Linnaeus, 1766) Anhuma
Aves Chordata Aves Anseriformes Anatidae Neochen jubata (Spix, 1825) pato-corredor
Aves Chordata Aves Anseriformes Anatidae Sarkidiornis sylvicola Ihering & Ihering, 1907 pato-de-crista
Aves Chordata Aves Anseriformes Anatidae Mergus octosetaceus Vieillot, 1817 pato-mergulhão
Aves Chordata Aves Galliformes Cracidae Ortalis guttata (Spix, 1825) Aracuã
Aves Chordata Aves Galliformes Cracidae Aburria jacutinga (Spix, 1825) Jacutinga
Aves Chordata Aves Galliformes Cracidae Crax fasciolata Spix, 1825 mutum-de-penacho
Aves Chordata Aves Procellariiformes Diomedeidae Thalassarche chlororhynchos (Gmelin, 1789) albatroz-de-nariz-amarelo
Aves Chordata Aves Procellariiformes Diomedeidae Thalassarche melanophris (Temminck, 1828) albatroz-de-sobrancelha
Aves Chordata Aves Procellariiformes Diomedeidae Diomedea exulans Linnaeus, 1758 albatroz-gigante
Aves Chordata Aves Procellariiformes Diomedeidae Diomedea dabbenena Mathews, 1929 albatroz-de-tristão
Aves Chordata Aves Procellariiformes Procellariidae Procellaria aequinoctialis Linnaeus, 1758 pardela-preta
Aves Chordata Aves Procellariiformes Procellariidae Procellaria conspicillata Gould, 1844 pardela-de-óculos
Aves Chordata Aves Ciconiiformes Ciconiidae Ciconia maguari (Gmelin, 1789) Maguari
Aves Chordata Aves Ciconiiformes Ciconiidae Jabiru mycteria (Lichtenstein, 1819) Tuiuiú
Aves Chordata Aves Pelecaniformes Ardeidae Tigrisoma fasciatum (Such, 1825) socó-boi-escuro
Aves Chordata Aves Pelecaniformes Ardeidae Cochlearius cochlearius (Linnaeus, 1766) Arapapá
Aves Chordata Aves Pelecaniformes Ardeidae Nyctanassa violacea (Linnaeus, 1758) savacu-de-coroa
Aves Chordata Aves Pelecaniformes Threskiornithidae Eudocimus ruber (Linnaeus, 1758) Guará
Aves Chordata Aves Cathartiformes Cathartidae Sarcoramphus papa (Linnaeus, 1758) urubu-rei
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Circus buffoni (Gmelin, 1788) gavião-do-banhado
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Busarellus nigricollis (Latham, 1790) Gavião-belo
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Buteogallus aequinoctialis (Gmelin, 1788) Caranguejeiro
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Amadonastur lacernulatus (Temminck, 1827) Gavião-pombo-pequeno
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Urubitinga coronata (Vieillot, 1817) Águia-cinzenta
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Parabuteo unicinctus (Temminck, 1824) Gavião-asa-de-telha
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Pseudastur polionotus (Kaup, 1847) gavião-pombo-grande
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Morphnus guianensis (Daudin, 1800) uiraçu-falso
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Harpia harpyja (Linnaeus, 1758) gavião-real
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Spizaetus tyrannus (Wied, 1820) gavião-pega-macaco
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Spizaetus melanoleucus (Vieillot, 1816) gavião-pato
Aves Chordata Aves Accipitriformes Accipitridae Spizaetus ornatus (Daudin, 1800) gavião-de-penacho
Aves Chordata Aves Accipitriformes Falconidae Ibycter americanus (Boddaert, 1783) Gralhão
Aves Chordata Aves Accipitriformes Falconidae Falco rufigularis Daudin, 1800 Cauré
Aves Chordata Aves Gruiformes Rallidae Coturnicops notatus (Gould, 1841) pinto-d’água-carijó
Aves Chordata Aves Gruiformes Rallidae Micropygia schomburgkii (Schomburgk, 1848) Maxalalagá
Aves Chordata Aves Gruiformes Rallidae Rallus longirostris Boddaert, 1783 saracura-matraca

conservação, as constantes do Anexo II, que faz parte integrante
deste decreto.

Parágrafo único - as diretrizes de gestão de que trata o
“caput” deste artigo serão definidas em resolução conjunta da
Secretaria do Meio Ambiente e da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, a partir de proposta apresentada por grupos de
trabalho instituídos pelas referidas Pastas.

Artigo 3º - Ficam declaradas como espécies quase ameaça-
das no Estado de São Paulo, as constantes do Anexo III, que faz
parte integrante deste decreto.

Artigo 4º - Ficam declaradas como espécies deficientes de
dados para avaliação do seu grau de conservação, as constantes
no Anexo IV, que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 5º - Para os efeitos deste decreto considera-se:
I - “táxon”: qualquer unidade taxonômica, sem especifi-

cação da categoria, podendo ser gênero, espécie, subespécie,
variedade;

II - “ameaçada de extinção”: um táxon está ameaçado de
extinção quando sua população está decrescendo a ponto de
colocá-la em alto risco de desaparecimento na natureza em
futuro próximo;

III - “quase ameaçada”: um táxon está quase ameaçado
quando sua avaliação quanto aos critérios da “International
Union for Conservation of Nature” - IUCN não o qualifica para a
categoria de ameaça acima citada, mas mostra que ele está em
vias de integrá-la em futuro próximo;

IV - “deficiente de dados”: um táxon qualifica-se como
deficiente de dados quando as informações existentes sobre ele
são inadequadas para se fazer uma avaliação direta ou indireta
sobre seu risco de extinção com base em sua distribuição e/
ou estado de conservação de suas populações, de forma que a
colocação de um táxon nessa categoria indica que mais informa-
ções são necessárias sobre ele, reconhecendo-se a possibilidade
de futuras pesquisas mostrarem que o táxon se enquadra em
alguma categoria de ameaça;

V - “hábitat crítico”: áreas terrestres, águas interiores ou
marinhas, mapeadas, onde ocorrem ou existem evidências
objetivas de ocorrência, devidamente comprovadas pelos órgãos
e instituições competentes, de espécies da fauna silvestre ame-
açadas de extinção, constantes dos Anexos que fazem parte

integrante deste decreto, ou que podem ser importantes para a
sobrevivência das mesmas.

VI - “atividade pesqueira”: compreende todos os processos
de pesca, explotação e exploração, cultivo, conservação, proces-
samento, transporte e comercialização dos recursos pesqueiros.

Artigo 6º - As espécies da fauna aquática ameaçadas de
extinção, passíveis de utilização como recurso pesqueiro faunís-
tico, que sejam objeto de programa de repovoamento, poderão
ter sua exploração autorizada pelo órgão ambiental competente,
observados os seguintes requisitos:

I - apresentação de parecer técnico devidamente funda-
mentado;

II - indicação expressa das espécies, bem como dos locais e
períodos em que poderão deixar de ser aplicadas as restrições
incidentes para as espécies ameaçadas de extinção.

Parágrafo único - As espécies às quais as restrições deixem
de ser aplicadas, nos termos deste artigo, bem como os locais
e o período correspondente, serão definidos em resolução da
Secretaria do Meio Ambiente.

Artigo 7º - O licenciamento de atividades nos “hábitats críti-
cos” deverá necessariamente contemplar a prévia avaliação dos
impactos ambientais, mediante parecer técnico devidamente
fundamentado, que indique as medidas mitigadoras e compen-
satórias aplicáveis e que comprove que sua implementação não
redundará em ameaça adicional à espécie em questão.

Artigo 8º - Mediante proposta da Secretaria do Meio
Ambiente, deverão ser atualizadas a cada 4 (quatro) anos, as
listas que integram os anexos deste decreto.

Artigo 9º - A não observância deste decreto constitui
infração sujeita às penalidades previstas na legislação vigente.

Artigo 10 - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 56.031, de 20 de
julho de 2010.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de fevereiro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Bruno Covas
Secretário do Meio Ambiente
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 7 de fevereiro de 2014.